
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 042, DE 06 DE ABRIL DE 2017

Torna pública a retificação do Edital PROGRAD nº
036/2017, publicado em 28 de março de 2017.

O Pró-Reitor de Graduação em exercício, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana,
conforme competências delegadas por meio da Portaria PROGEPE nº 306, de 22 de junho de 2016,
nos termos da legislação vigente, e 

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº 016/2013.

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD nº 021 e 036/2017,

RESOLVE:

Retificar o Edital PROGRAD nº. 036/2017, publicado em 28 de março de 2017, que homologa as
inscrições das  solicitações de apoio financeiro a discentes que visam a realização de pesquisa de
campo ou visitas técnicas ou viagens de estudos, para a realização de Trabalho de Conclusão de
Curso  (TCC),  passando  a  ter  o  referido  Edital  a  redação  a  seguir  especificada,  permanecendo
inalterados  os  seus  demais  itens,  subitens,  devendo  os  candidatos  se  atentarem  às  mudanças
descritas no presente Edital. 

1. Onde se lê:

Nos termos do item 5.2.1 do Edital PROGRAD nº 021/2017, foram homologadas, na primeira etapa
de seleção, as seguintes solicitações:

Nome do discente Curso de Graduação Apoio solicitado para 

Ana Letícia Yegros Cuevas Arquitetura e Urbanismo Viagem de estudo

Angélica Santamaría Alvarado Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo

Benhur Azambuja Possatto Engenharia de Energias Visita técnica

Diego Orlando Fariña Ruiz Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo

Elisa Juliana Oviedo Rojas Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo

 



Visita técnica

Fares Restrepo Guarín Ciências Biológicas – Ecologia
e Biodiversidade

Viagem de estudo

Jefferson Leite Vilela Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo
Viagem de estudos

Jéssica Lima Bonfin História- América Latina Pesquisa de campo

Lorena Carolina Moncalvo
Dalma

Saúde Coletiva Pesquisa de campo

María Florencia Sosa Dutra Antropologia – Diversidade
Cultural Latino-Americana

Pesquisa de campo

Maria Soledad Caceres Añez Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo
Visita técnica

Micaele Jenifer de Araújo
Ribeiro

Antropologia – Diversidade
Cultural Latino-Americana

Pesquisa de campo

Pedro Lucas Gil Silva Geografia – Bacharelado Pesquisa de campo

Sonia Inés Varela Letras – Artes e Mediação
Cultural

Pesquisa de campo

Thales Ramos da Silva Ciências Econômicas-
Economia, Integração e

Desenvolvimento

Pesquisa de campo
Viagem de estudos

Yuri Esther Estrellla Condezo Engenharia de Energias Visita técnica
Viagem de estudos

2. Leia-se

Nos termos do item 5.2.1 do Edital PROGRAD nº 021/2017, foram homologadas, na primeira etapa
de seleção, as seguintes solicitações:

Nome do discente Curso de Graduação Apoio solicitado para 

Ana Letícia Yegros Cuevas Arquitetura e Urbanismo Viagem de estudo

Angélica Santamaría Alvarado Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo

Benhur Azambuja Possatto Engenharia de Energias Visita técnica

Diego Orlando Fariña Ruiz Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo

Elisa Juliana Oviedo Rojas Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo
Visita técnica

Fares Restrepo Guarín Ciências Biológicas – Ecologia
e Biodiversidade

Viagem de estudo

Jefferson Leite Vilela Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo
Viagem de estudos

Jéssica Lima Bonfin História- América Latina Pesquisa de campo

 



Lorena Carolina Moncalvo
Dalma

Saúde Coletiva Pesquisa de campo

María Florencia Sosa Dutra Antropologia – Diversidade
Cultural Latino-Americana

Pesquisa de campo

María José Cevallos Merchán Saúde Coletiva Pesquisa de campo

Maria Soledad Caceres Añez Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo
Visita técnica

Micaele Jenifer de Araújo
Ribeiro

Antropologia – Diversidade
Cultural Latino-Americana

Pesquisa de campo

Pedro Lucas Gil Silva Geografia – Bacharelado Pesquisa de campo

Sonia Inés Varela Letras – Artes e Mediação
Cultural

Pesquisa de campo

Thales Ramos da Silva Ciências Econômicas-
Economia, Integração e

Desenvolvimento

Pesquisa de campo
Viagem de estudos

Yuri Esther Estrellla Condezo Engenharia de Energias Visita técnica
Viagem de estudos

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, do telefone 3576-7367, ou pessoalmente, no Departamento de Apoio
Acadêmico ao Aluno/PROGRAD, na UNILA Vila A, andar térreo, sala 3B, das 08h as 17h.

3.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação. 

Foz do Iguaçu-PR, 06 de abril de 2017.

GERALDINO ALVES BARTOZEK 
Pró-Reitor de Graduação em exercício

 

mailto:prograd.daad@unila.edu.br

